
47

Ú LO H Y  P R O  R O Z V O J  Č T E N Á Ř S K É  G R A M OT N O S T I

OTÁZKA 1: NAGANO 1 BOD

Kterého ze zápasů v tabulce se text a vzpomínky Dominika Haška týkají?

Procvičované dovednosti: získávání informací – vyhledávání informací
Náročnost: 1a
Zdůvodnění: Otázka vyžaduje vyhledání dvou informací a jejich správné propojení.

Úplná odpověď:
Jde o zápas ve fi nále (ČR–Rusko).

OTÁZKA 2: NAGANO 2 BODY

Kdo je podle textu „Ježek“? Zdůvodněte, proč je jeho jméno uvedeno v uvozovkách.
1 bod za správnou odpověď, 1 bod za zdůvodnění

Procvičované dovednosti: získávání informací – vyhledávání informací
Náročnost: 1a
Zdůvodnění: Otázka vyžaduje přesné čtení textu a vyvození informace, která není na první pohled zjevná.

Úplná odpověď:
Jde o Petra Svobodu. „Ježek“ je uvedeno v uvozovkách, protože jde o přezdívku.

OTÁZKA 3: NAGANO 1 BOD

Která z následujících výpovědí z textu je přirovnáním?

A  Není žádný ostrostřelec. 
B  Vystřelit největší ránu, jakou umí.
C  Čas se vlekl jako hlemýžď.
D  Přepište dějiny.

Procvičované dovednosti: získávání informací – vyhledávání informací
Náročnost: 1a
Zdůvodnění: Otázka vyžaduje konkrétní vědomost, školní znalost. 

Úplná odpověď:
C  Čas se vlekl jako hlemýžď.

Distraktory:
A  Jedná se o náhodně vybranou výpověď z textu.
B  Tato možnost vyžaduje podrobnější úvahu (žák např. ví, že v přirovnání se objevuje slovo jako, proto pro něj může 

být slovo jakou matoucí).
D  Jedná se o frázi.

OTÁZKA 4: NAGANO 1 BOD

Kolik minut trvá hokejový zápas? Svou odpověď zdůvodněte citací z textu.

Procvičované dovednosti: získávání informací – vyhledávání informací
Náročnost: 1a
Zdůvodnění: Otázka vyžaduje nalezení dvou informací v textu a logickou úvahu (když gól padl ve 49. minutě a do kon-
ce bylo ještě 11 minut, pak celý zápas bude dlouhý 60 minut).

Úplná odpověď:
60 minut.
Citace: „Rozhodující okamžik utkání přinesla 49. minuta. (…) Ještě museli vydržet nekonečných jedenáct minut.“


